
B O L O G N A

SETTORE WELFARE LOCALE
SERVIZIO SOCIALE

DETERMINAZIONE   N. 54 / 2023

OGGETTO: MISURE  DI  SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE  A  SEGUITO  DECRETO 
#LEGGE  25  MAGGIO  2021,  N.  73ART.  53,  RECANTE  "MISURE 
URGENTI  CONNESSE  ALL'EMERGENZA  DA  COVID-19,  PER  LE 
IMPRESE,  IL  LAVORO,  I  GIOVANI,  LA  SALUTE  E  I  SERVIZI 
TERRITORIALI" - COMUNE DI GRANAROLO DELL'EMILIA

IL RESPONSABILE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa Nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 02 del 
30  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  successive 
modificazioni;

• il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 02 del 30 gennaio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2023-2025,  approvato  con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 05 del 30 gennaio 2023 e successive 
modificazioni;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• il  provvedimento del Presidente dell’Unione  di incarico di funzioni direttive ai 
sensi dell’art. 107 del Dlgs 267/2000 n. 9 del 04/06/2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in  particolare  dal  comma  14  secondo  cui  a 
decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 che assumono valore a tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
• Comune di BARICELLA:

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 



B O L O G N A

“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14, comma 27 lett G e art. 7 comma 3 L.R. 21/2012 e s.m.i.)”, B O L O G N 
A immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MINERBIO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Unione TERRE DI PIANURA:



B O L O G N A

◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 
oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio  e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  29/03/2021  avente  ad 
oggetto “Conferimento delle funzioni inerenti i Servizi Educativi e Scolastici - 
approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio e l'Unione dei Comuni Terre di 
Pianura”, immediatamente eseguibile;

RICHIAMATI:
• la legge n. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare gli srt. 6 (Funzioni dei 
Comuni)  e  art.  22  (Definizione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi 
sociali):

• la  Legge  Regionale  n.  2  del  12.03.2003  “Norme  per  la  promozione  della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;

• il  “Regolamento  distrettuale  per  l’accesso,  la  valutazione  e  l’erogazione  di 
interventi economici di assistenza sociale”;

• le  “Linee operativa distrettuali  per l’accesso, la  valutazione e l’erogazione di 
interventi economici di assistenza sociale”;  

VISTA  l’Ordinanza  del  capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  n.  658  del 
30/03/2020  recante:  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili”;   

PRESO ATTO:
• del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 
servizi territoriali” e in particolare, l’articolo 53, comma 1, che istituisce nello 
stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per 
l'anno  2021  al  fine  di  consentire  ai  comuni  l'adozione  di  misure  urgenti  di 
solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di 
bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

• del decreto interministeriale del  24 giugno 2021 concernente il  «Riparto del 
fondo, di 500 milioni di euro per l'anno 2021, di cui all'articolo 53, comma 1, del 
decreto-legge  25  maggio  2021,  n.73,  finalizzato  all'adozione  da  parte  dei 
comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie»;

CONSIDERATO che l’Unione Terre di Pianura è titolare delle funzioni amministrative 
afferenti ai servizi sociali nell’ambito del proprio territorio, garantisce la realizzazione 
del sistema integrato, finalizzato a promuovere un insieme di diritti, di garanzie e di 
opportunità volte allo sviluppo, al  benessere e al  sostegno dei progetti  di  vita dei 
singoli, delle famiglie e della comunità, nel rispetto delle finalità e dei principi della 



B O L O G N A

legge; 

RICHIAMATE:
• la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  88  del  21/12/2021  ad  oggetto 

“DIRETTIVA  DELLA  GIUNTA  PER  L'ASSEGNAZIONE  DELLE  MISURE  DI 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO DECRETO-LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 
73,  ART.  53,  RECANTE  "MISURE  URGENTI  CONNESSE  ALL'EMERGENZA  DA 
COVID-19, PER LE IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVANI, LA SALUTE E I SERVIZI 
TERRITORIALI" con la quale  si è definito di dare la più ampia diffusione alla 
possibilità  di  accesso  al  beneficio  economico  in  oggetto  attraverso  avviso 
pubblico,  garantendo  al  contempo  una  distribuzione  a  soggetti  in  stato  di 
bisogno;

• la determinazione dell’Unione Terre di Pianura n. 625 del 24/12/2021 “MISURE 
DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO DECRETO-LEGGE 25 MAGGIO 2021, 
N. 73 ART. 53, RECANTE "MISURE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA DA 
COVID-19, PER LE IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVANI, LA SALUTE E I SERVIZI 
TERRITORIALI - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO - IMPEGNO DI SPESA” con 
la  quale  si  è  data  attuazione  a  quanto  disposto  dalla  Giunta  dell’Unione 
mediante adozione di apposito avviso pubblico rivolto ai cittadini;

CONSIDERATO che così come previsto dal predetto avviso pubblico i beneficiari delle 
misure di solidarietà alimentare sono individuati mediante la stesura e l’approvazione 
di appositi elenchi stilati dal Servizio Sociale Territoriale sulla base dei criteri generali 
definiti nell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 29 marzo 2020 
n. 658 e nella deliberazione di approvazione del disciplinare e pertanto tenendo conto 
dei  nuclei  familiari  più  esposti  ai  rischi  economici  derivanti  dall’emergenza 
epidemiologica da virus COVID-19 e dando priorità a quelli non già assegnatari di altri 
sostegno pubblico; 

DATO ATTO che risultano ammesse al beneficio le domande pervenute e istruite sulla 
base dei criteri fissati con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 88 del 21/12/2021 e 
determinazione n. 625 del 24/12/2021;

RICHIAMATA  la  relazione  dell’Assistente  Sociale  registrata  al  Prot.  20344  del 
01/09/2022, agli  atti  dell’ufficio scivente, nella quale è riportata la  determinazione 
dell’an e del quantum del beneficio medesimo;

RITENUTO di approvare con il presente atto l’elenco dei beneficiari delle misure di cui 
all’oggetto  e  la  relativa  quantificazioni  dell’ammontare  complessivo  dei  contributi 
assegnati  (Allegato  A),  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
atto;

DATO ATTO che il presente atto è stato assunto in conformità a quanto previsto dal 
“Piano  Unico  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2022-2024”  adottato  con 
Deliberazione di Giunta dell'Unione Terre di Pianura n. 32/2022;

VISTI:
• Lo Statuto dell’Unione



B O L O G N A

• l’art. 183 del decreto legislativo 267/2000;
• il Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e s.m.i.;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 

di Giunta dell’Unione n. 53 del 29/12/2014;
• le  linee  guida  in  materia  di  trattamento  dei  dati  personali  per  finalità  di 

pubblicazione e diffusione di atti e documenti di enti locali – 19 Aprile 2007 – 
G.U. n. 120 del 25 Maggio 2007;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1. Di approvare con il  presente atto l’elenco dei  beneficiari  delle  misure di  cui 
all’oggetto  e  la  relativa  quantificazioni  dell’ammontare  complessivo  dei 
contributi assegnati (Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267;

3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente – Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, 
Vantaggi Economici – Atti di concessione, ai sensi degli Art. 26, c. 2 – Art. 27 
del  D.Lgs.  33/2013  e  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano  Unico 
triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV;

4. di  dare  atto che  non si  procede alla  pubblicazione  dei  dati  identificativi  del 
destinatario del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26, c 4, del D.Lgs 
33/2013, che esclude la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche 
destinatarie  dei  provvedimenti  qualora  da  tali  dati  sia  possibile  ricavare 
informazioni  relative  allo  stato  di  salute  ovvero  alla  situazione  di  disagio 
economico-sociale degli interessati;

5. Di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica.

Lì, 10/02/2023 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


